2. « Selon saint Bernard » a valeur de référence marginale qui a glissé de très bonne heure dans le texte et se trouve ainsi inopportunistement attribuée au Seigneur, dans les quatre manuscrits. Dans son édition, Lanspergius a préféré la supprimer.

3. Memor etiam cujusdam sibi devotius commendati, qui post consumptum primaevae juventutis florem, tamquam saeculo abrenunciatis, se deinceps devoverat Domino sub Religionis habitu serviturum, conserva ad Dominum exhibuit illi cor suum, desiderans ut per illud secundum quod sibi promiserat, sicut praecedentibus patet, quia beneficia divinarum consolationum suarum, quibuslibet humiliter ab ea quaerentibus velut per canalem diffundere vellet, etiam modo dignaretur perficere ad suimetipsius summam laudem et praedictae personae consolationem et utilitatem. Statimque conspexit cor suum in specie cujusdam canalis erigi et apponi mellifluis Cordi amantissimi Jesu Filii Dei, qui apparuit ei sedens in solio suo regali.

4. Tunc vidit illam personam pro qua orabat advenientem et coram Domino reverenter genua flectentem. Ad quam Dominus benigne manum sinistram extendens ait : « Ego suscipiam illum in meam incomprehensibilem omnipotentiam et inscrutabilem sapientiam dulcissimamque benignitatem. » Sicque in his verbis videbatur Dominus personae illi praebere tres digitos manus suae sinistrae, scilicet indicem, medium et annularem. Cui illa persona vice versa eosdem digitos suae sinistrae manus apte superponens, annularem scilicet suum annulari Domini, medium medio, ac indicem indici Domini pulchre coaptavit; quo facto Dominus manum suam benedictam circumvertit, ita quod digiti personae praedictae apparebant infra sui que apparebant esse supra : per hoc dans intelligi tres modos, per quos saepe dicta persona conversationem suam componere studere deberet.

5. Primo, ut quandocumque aliquod opus aggredi vellet, semper cum humilitate cordis divinae omnipotentiae adap-

bienfaits reçus et à l'envol de la contemplation céleste, elle ne laissera pas de connaître la délectation d'une joie surnaturelle. »

II. Les trois doigts divins.

3. Elle se souvint aussi de quelqu'un qui lui avait été recommandé et qui, ayant déjà passé le temps de la première jeunesse, avait quitté le monde pour se consacrer au Seigneur dans le service de la vie religieuse. (Gertrude), se tournant vers le Seigneur, lui présenta son cœur, attendant que, selon ce qui lui avait été promis, comme il a été dit plus haut, il s'en servit comme de canal pour répandre le bienfait des divines consolations sur ceux qui le solliciteraient humblement d'elle et, en la circonstance, pour qu'il daignât agir de la sorte pour sa plus grande gloire et pour le profit et la consolation de cette personne. Elle vit alors son cœur sous la forme d'un petit canal étendu et uni au Cœur infiniment doux du très aimant Jésus, Fils de Dieu, lequel apparaissait assis sur son trône royal.

4. Et elle vit ce religieux pour qui elle priait s'avancer et s'agenouiller avec révérence devant le Seigneur. Celui-ci, étendant avec bienveillance sa main gauche : « Je le recevrai dans ma *Toute-Puissance* incompréhensible, dans ma *Sagesse* inscrutable et ma *Bonté* infinie. » En même temps, le Seigneur sembla tendre les trois doigts de la main gauche : index, médium et annulaire, à cette personne qui posa en échange avec exactitude sur les doigts divins les mêmes doigts de sa propre main gauche, à savoir son annulaire contre l'annulaire du Seigneur, médium contre médium et index exactement contre l'index du Seigneur. Ceci fait, le Seigneur renversa sa main sainte, de sorte que les doigts de la dite personne se trouvaient dans la position inférieure, dominés par ceux du Seigneur. Ceci donnait à comprendre les trois points sur lesquels le dit religieux devait s'efforcer de régler sa vie.

5. Premièrement, chaque fois qu'il voudrait entreprendre quelque action, il devrait chercher à s'abandonner humble-

tando applicaret, profitendo se servum inutilem ^a: utpote qui juventutis suae vigorem inutiliter consumpsisset, ipsi
 5 Domino Deo creatori et amatori minus intendendo; desiderans et orans ut ex divina omnipotentia ministretur sibi virtus ad bene operandum. Secundo, ut inscrutabili sapientiae Dei protestetur se indignum esse ad suscipiendum divinae cognitionis influxum, eo quod a pueritia sensus suos non
 10 exercuit circa divina studendo, sed saepius ipsis usus est pro vanitate humana, seu pro inani gloria; sicque in profundissimam vallem humilitatis se demergendo, summo studio intendat ab omnibus terrenis exoccupatus divinae vacare contemplationi. Et de his quibus superabundaverit divinae
 15 liberalitatis superfluviis, studeat pro loco et pro tempore congruenti proximis in charitate communicare. Tertio, ut cum maxima gratiarum actione acceptet quod Dominus illi ex gratuita pietate sua bonam donavit voluntatem, per quam duo praecedentia perficiuntur.

6. Videbatur etiam Dominus in annulari manus suae sinistrae habere anulum vilis quidem materiei, qui habebat gemmam quamdam nobilissimam quasi ignei ruboris. Unde intellexit quod per anulum notabatur vilis conversatio praedictae personae, quam ipsa obtulerat Deo, dum saeculo abrenunciavit et Domino se militaturum devovit ^a. Per gemmam vero pietas divinae liberalitatis, quae Dominum ad hoc inclinavit ut ei ex gratuita pietate divinae liberalitatis suae bonam infundat voluntatem, unde omnia opera sua coram
 10 Deo efficiuntur perfecta. Ideoque vox, id est intentio personae illius, nihil aliud deberet esse, quam laus et gratiarum actio pro tam dignantissimo divinae liberalitatis dono. Intellexit etiam, quoties illa persona Domino cooperante aliquam perficeret bonam voluntatem, statim Dominus illam in
 15 specie annuli pretiosi imponeret manui suae dextrae, osten-